Objetivos Estratégicos e Macroprocesso; e Anexo VIII - Quadro de Indicadores 
Operacionais. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS 
FINANCEIROS 

Ficam reprogramados os saldos financeiros das ações iniciadas em exercícios 

anteriores no montante de R$ 221.722.731,00 (duzentos e vinte e um milhões, setecentos e 

vinte e dois mil, setecentos e trinta e um reais), apurados em 31 de dezembro de 2016, 
correspondentes às metas iniciadas em exercícios anteriores e continuadas no exercício de 

2017. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo, o 

MCTIC e o MEC repassarão à RNP-OS, no exercício de 2017, recursos financeiros no 
montante de R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais) alotados na seguinte 

divisão: 	 h ~¡ 

1 - R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) que correrão à conta do 
Programa de Trabalho n° 19.571.2021.212H.0001. — Operação e Desenvolvimento da Internet 
na Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP-OS, provenientes de créditos 
orçamentários aprovados em LOA no exercício, ao encargo do MCTIC, conforme Nota de 
Empenho 2017NE000009. 

lI - R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais) que correrão à conta do 
Programa de Trabalho n° 12.571.2109.212H.0001, ao encargo do SPO/MEC, conforme 
Notas de Empenho 2017NE000253 e 2017NE000254. 

CLÁUSULA QUARTA — DO TETO REMUNERATÓRIO 

A remuneração dos dirigentes e empregados da RNP, com recursos do 
Contrato de Gestão, deverá observar como parâmetro o teto remuneratório referente ao valor 
mensal de R$ 32.439,00 (trinta e dois mil quatrocentos e trinta e nove reais). 

SUBCLÁUSULA ÚNICA — Observado o definido no caput e na Subcláusula 

única, a remuneração mensal dos dirigentes e empregados da RNP-OS, aprovada pelo 

Conselho de Administração, em qualquer hipótese, observará, como limite máximo, o que